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I en strategisk situation, der i øjeblikket i høj grad er
bestemt  af  Trump-administrationen  i  Washington,  er
vesteuropæiske ledere skrækslagne for, at fremkomsten af en
»multipolær« alliance centreret omkring USA og Rusland, som
også kan omfatte Kina, vil betyde enden på den transatlantiske
dominans i strategiske og økonomiske anliggender. For briterne
er  dette  særligt  vanskeligt,  da  deres  evne  til  at  udøve
økonomisk kontrol afhænger af opretholdelsen af det »særlige
forhold« til USA.

De  samme  ledere  finder  derfor  på  stadig  vildere,
uigennemførlige planer for at forsøge at bevare deres egen
relevans, bl.a. ved at bakke op om det tabende regime i Kiev.
Men  præsident  Zelenskyj  selv  gør  en  indsats  for  at  vende
tilbage til Donald Trumps gunst, et træk, der blev sat på
prøve den 11. marts ved møder mellem amerikanske og ukrainske
embedsmænd i Saudi-Arabien. Trump havde skruet op for varmen
over for Zelenskyj siden deres opgør i Det Ovale Kontor (jf.
SAS  25.10.)  og  suspenderet  våben-  og  pengestøtte  samt
udveksling af efterretninger. Trump fremprovokerede også en
reaktion fra den amerikanske presse, da han sandfærdigt sagde,
at NATO-udvidelsen fremprovokerede Ruslands særlige militære
operation, og at Ukraine afviste en fredsaftale, som landets
forhandlere  havde  udarbejdet  med  russerne  i  marts  2022.
Washington Post citerede disse kommentarer som eksempler på
Trumps uærlighed!

Mens det går fremad med at få en freds»aftale« i Ukraine, er
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der  tegn  på,  at  fredsoffensiven  kan  sprede  sig  til
Sydvestasien. Da fremtiden for palæstinenserne i Gaza stadig
er  uafklaret,  blev  det  i  sidste  uge  afsløret,  at  Trump-
administrationen  fører  direkte  samtaler  med  Hamas  om
frigivelsen af de resterende gidsler, som Netanyahu-regeringen
forsøger at underminere. Desuden har Det Hvide Hus’ særlige
repræsentant,  Steve  Witkoff,  udtalt  sig  positivt  om  den
egyptiske genopbygningsplan for Gaza, som blev præsenteret i
sidste uge (se nedenfor). Også dette bringer administrationen
på kant med premierminister Netanyahu, som fordømte den som
uacceptabel.

Hvad  angår  truslen  om  et  israelsk  angreb  på  Iran,  som
sandsynligvis ville kræve amerikansk opbakning, sagde Trump,
at han havde udarbejdet et brev til ayatollah Khamenei, hvor
han foreslog en ny atomaftale som et alternativ til krig. Selv
om det ikke er klart, om han har sendt det, har han ved at
rejse spørgsmålet offentligt introduceret muligheden for en
fredelig  løsning  på  det,  som  Netanyahu  har  kaldt  en
eksistentiel  trussel  mod  Israel.  Det  vil  sandsynligvis
fremprovokere  en  decideret  fjendtlig  reaktion  fra  de
neokonservative i USA, såsom John Bolton og Lindsey Graham,
som har krævet et regimeskifte i Iran.

Desuden  har  Trump-administrationens  holdning  til
svindelnummeret  om  klimaforandringer  også  rystet
vesteuropæiske  ledere  (se  nedenfor).  I  en  diskussion  med
værten Maria Bartiromo den 9. marts på Fox TV latterliggjorde
han de »klimatosser«, herunder Joe Biden, som taler om klimaet
som »vores største eksistentielle trussel«, men aldrig nævner
faren for atomkrig. Brugen af »monster« atomvåben, sagde han,
kunne føre til »verdens undergang« og tilføjede, at det »kunne
ske i morgen«.


